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اصغر بالسینی، کارشناس پولی و بانکی اظهار کرد: 
در تخصیص ارز اربعین سال جاری به زائران، سه 
اتفاق ویژه افتاد که شاید هر کدام از این‌ها به 
تنهایی بتواند یک کارنامه بسیار قابل قبول و قابل 

توجه برای بررسی عملکرد یک مدیر باشد.
وی تصریح کرد: اتفاق اولی که در خصوص تامین ارز اربعین 
شاهد بودیم افزایش عرضه دینار به متقاضیان بود. از لحاظ 
آماری بیش از یک میلیون و ۱۰۰ هزار نفر ارز اربعین دریافت 
کردند، این در حالی است که در اربعین سال گذشته حدود 
۲۷۰ هزار نفر این ارز را دریافت کرده بودند که حاکی از رشد 

۴ برابری است.
وی اضافه کرد: دلیل اینکه چرا میزان خرید ارز اربعین از طرف 
مردم به شکل قابل ملاحضه‌ای افزایش پیدا کرد هم ناشی از 
این است که فرایند تخصیص و عرضه به طور صحیح، منظم و 
با قائده بود که سهولت قابل توجهی برای مردم ایجاد کرد و در 

نهایت بخش قابل توجهی از زائران مراسم اربعین توانستند ارز 
مورد نیاز خود را دریافت کنند.بالسینی افزود: دومین اتفاق ویژه‌ای 
که در خصوص عرضه ارز اربعین امسال روی داد این بود که 
بانک مرکزی برای کنترل نوسانات احتمالی ناشی از افزایش 
تقاضای ارز، از ابتدا تصمیم گرفت تا ارزی که در مقصد مورد 

استفاده قرار می‌گیرد، یعنی دینار عراق را به زائران ارائه کند.
این کارشناس بازار ارز تاکید کرد: در چنین شرایطی؛ اولا بانک 
مرکزی منابع ارزی دیناری که در اختیار داشت را به خوبی عرضه 

کرد و دوم اینکه توانست فشار تقاضا برای دلار را کنترل کند.
این تحلیلگر بازار‌های مالی عنوان کرد: باید به این نکته توجه 
داشته باشیم که اگر تقاضای ارز اربعین با دلار تامین می‌شد حتما 
می‌توانست بازار را با نوساناتی مواجه کند، اما بانک مرکزی با فهم 
دقیق این مسئله فشار تقاضا بر دلار را به دینار منتقل کرد و عملا 
توانست از این ناحیه هم بازار را کنترل و هم از نوسانات بی مورد 
این بازار جلوگیری کند و این دقیقا در راستای سیاست تثبیت 

است که در دوران مدیریت آقای فرزین در بانک مرکزی دنبال 
می‌شود. خوشبختانه بازار ارز به نحو قابل توجه و قابل قبولی 

تحت کنترل و مدیریت بانک مرکزی درآمده است.
وی تاکید کرد: سومین نکته مهم این است که فرایند ثبت نام 
و دریافت ارز اربعین با سهولت بسیاری روی داد و برای اولین 
بار بانک مرکزی توانست از طریق دو اپلیکیشن بله و روبیکا 
ارز اربعین را عرضه کند و سه بانک ملی، سپه و صادرات از 
این طریق توانستند بخشی از تقاضای ارز اربعین را پاسخ دهند. 
البته چنین مسئله‌ای نیازمند یک فرایند و وضعیت با ثبات در 
زیرساخت‌های بانکداری الکترونیک بود که خوشبختانه در این 
زمینه بانک مرکزی توانست کارنامه قابل قبولی برجای بگذارد.

به گفته بالسینی دقیقا این سه اتفاق بسیار مهمی که در 
خصوص ارز اربعین رخ داد، وضعیت بسیار خوبی در مورد 
سهولت سفر زائران اربعین به وجود آورد و از این حیث حقیقتا 

کارنامه بانک مرکزی، کارنامه درخشانی است.

اصغر بالسینی، کارشناس پولی و بانکی:

بازار ارز تحت کنترل بانک مرکزی است

سرمایه امروز

 نرخ سود بازار بین بانکی
 با کاهش به ۲۳.۵۵ درصد رسید

بانک مرکزی در تازه ترین گزارش، اعلام کرد: نرخ سود بازار بین بانکی با 
افت ۰.۰۲ درصدی نسبت به آخرین نرخ هفتگی به ۲۳.۵۵ درصد رسید

به گزارش روزنامه اقتصادی امروز، طبق اعلام بانک مرکزی، نرخ سود در بازار بین بانکی با 
افت 0.02 درصدی نسبت به آخرین نرخ به 23.55 درصد کاهش یافت.بنابراین گزارش، نرخ 
سود در بازار بین بانکی از 30 آذر ماه به سطح 21 درصدی ورود کرد و همچنان روند صعودی 

را تاکنون حفظ کرده است.

تورم چین صعودی شد
تورم چین در ماه آگوست به ۰.۱ درصد رسید. به گزارش روزنامه اقتصادی 
امروز و به نقل از اکونومی، بر اساس گزارشی که اداره ملی آمار چین منتشر 
کرد، نرخ تورم سالانه در چین در ماه آگوست به ۰.۱ درصد رسید که ۰.۴ واحد 

درصد نسبت به ماه قبل افزایش یافت.
شاخص قیمت مصرف‌کننده )CPI( به صورت ماه به ماه، در ماه آگوست ۰.۳ درصد افزایش 
یافت.شاخص قیمت تولید کننده )PPI( در ماه آگوست نسبت به ماه مشابه در سال ۲۰۲۲ 
به میزان سه درصد کاهش داشت در حالی که نسبت به جولای ۲۰۲۳ به میزان ۰.۲ درصد 

افزایش ثبت کرد.

 برندگان قرعه کشی »پویش مردمی حیدری‌ام«
 بانک سپه اعلام شد

یکهزار نفر از برندگان وام قرض الحسنه یکصد میلیون ریالیِ پویش مردمی 
حیدری‌ام بانک سپه، اعلام شد. 

به گزارش روزنامه اقتصادی امروز و به نقل از پایگاه اطلاع رسانی بانک سپه، مراسم قرعه 
کشی پویش حیدری‌ام بانک سپه به منظور انتخاب یکهزار نفر برنده حق تقدم استفاده از وام 
قرض الحسنه یکصد میلیون ریالی تشرف به نجف اشرف با حضور دکتر پرتوافکنان عضو هیات 
مدیره و جمعی از مدیران ارشد بانک برگزار شد.مصطفی پرتوافکنان عضو هیات مدیره بانک 
در مراسم قرعه کشی پویش مردمی حیدری‌ام، گفت: بانک سپه به منظور تکریم مکتب غدیر، 
اقدام به برگزاری این پویش کرد که علاقه مندان با مراجعه به وب سایت بانک و ثبت نام در 
قرعه کشی هزار فقره حق تقدم استفاده از وام قرض الحسنه یکصد میلیون ریالی سفر به نجف 
اشرف مشارکت کردند.پرتوافکنان مشارکت در این قبیل برنامه ها را موجب ترویج سنت نیکوی 
وام قرض الحسنه در رفع نیازمندی های مردم و افزایش برکات مادی و معنوی در فعالیت های 
بانک عنوان کرد و ابراز داشت: خوشبختانه به برکت نام با عظمت حضرت امیرالمومنین )ع(، 
استقبال قابل توجهی از این پویش در فضای مجازی صورت گرفت.عضو هیات مدیره بانک 
سپه، افزود: بیش از 30 هزار نفر در پویش مردمی حیدری‌ام ثبت نام کردند که از میان ثبت 
نام کنندگان و با قید قرعه، به هزار نفر حق تقدم استفاده از وام قرض الحسنه زیارتی یکصد 
میلیون ریالیِ تشرف به نجف اشرف اعطا می شود.در ادامه، مراسم قرعه‌کشی با حضور دکتر 
پرتوافکنان عضو هیات مدیره بانک سپه، محمد رضا سراجی پور رئیس اداره کل حوزه مدیریت 
عامل و هیئت مدیره، رضا همدانچی رئیس اداره کل روابط عمومی و مدیریت برند، جعفر اسدی 
 مدیر امور بازرسی و رسیدگی به شکایات، رحمان کشاورز افشار سرپرست اداره کل بانکداری 
قرض الحسنه و اجتماعی، علی روفه رئیس اداره کل اعتبارات خرد و اصناف و محمد رضا 
شلالوند سرپرست اداره کل حسابداری مالی به صورت سیستمی و از طریق نرم افزار، انجام و 

برندگان این پویش مشخص شد.

اتخاذ سیاست‌های اقتصادی مناسب
ادامه از صفحه یک

پول را می‌توان به راحتی چاپ کرد اما برای تعدیل تاثیر چاپ پول می‌توان به راحتی عرضه کالا و 
خدمات را افزایش داد؟ البته که این مورد به وجود زیرساخت‌های اقتصادی و اجتماعی نیاز دارد و باید با 
برنامه‌ریزی دقیق و مشخص انجام شود.زمانی بخش عرضه تقویت می‌شود که تولید در کشور رونق 
داشته باشد. زمانی که بخش‌های مختلف اقتصاد  کشور به درستی عمل کنند و قوانین و رویکردها صحیح 
باشد افزایش تولید نیز امکان‌پذیر است. برای تقویت تولیدات یک کشور لازم است مواد اولیه‌ مورد نیاز 
برای تولید، لوازم و تکنولوژی‌های مورد نیاز، متخصصان نظارت بر تولید، نیروی کار و غیره نیز در دسترس 
باشد تا چرخه‌ تولید به خوبی عمل کند.در غیر این صورت با افزایش نقدینگی و تقاضا برای کالا، وضعیت 
اقتصاد بحرانی می‌شود. بنابراین چاپ پول بدون در نظر گرفتن توان عرضه اقتصادی تنها به کاهش ارزش 
پول ملی و افزایش نرخ تورم منجر می‌شود. چاپ بی‌رویه‌ پول برای جبران کمبود بودجه‌ دولت و افزایش 
نقدینگی موجود در بازار در صورتی که به یک سیاست دائمی تبدیل شود و به صورت کنترل شده نباشد 
وضعیت اقتصادی کشور را با بحران مواجه خواهد کرد.بهبود وضعیت اقتصادی و معیشت مردم تنها با 
کنترل تورم و اتخاذ سیاست‌های اقتصادی مناسب امکان‌پذیر است. افزایش تولید در کشور به جلوگیری 
از افزایش قیمت‌ها کمک می‌کند و وضعیت معیشت مردم را بهبود می‌بخشد. اما آنچه اهمیت دارد تامین 
منابع اقتصادی برای تولید و پس از آن تهیه‌ مواد اولیه و سایر مسائل مورد نیاز برای حرکت چرخه‌ تولید 
است. در کشور ما بخش عمده‌ این منابع و درآمد مورد نیاز برای تولید از طریق صادرات نفت انجام 
می‌شود.در صورتی که دولت موفق به صادرات نفت نشود برای تامین این کمبود مالی از بانک مرکزی 
تقاضای چاپ پول بیشتری می‌کند این چاپ اسکناس موجب افزایش تقاضا می‌شود درحالیکه عرضه و 
تولید تغییری نکرده است. در این شرایط نرخ تورم افزایش می‌یابد و با گرانی‌های پی در پی  وضع معیشت 
مردم سخت می‌شود.برای جلوگیری از چاپ اسکناس و افزایش تورم و جلوگیری از توقف رشد اقتصادی 
لازم است زیر ساخت‌های اقتصادی لازم برای تقویت تولید در کشور مهیا شود. اولین و مهم‌ترین عاملی 
که می‌تواند شرایط اقتصادی کشور را بهبود بخشد، رفع تحریم‌ها علیه ایران است در این صورت روابط 
تجاری ایران به روال عادی برمی‌گردد و دولت برای تامین کالاهای واسطه‌ای و برای صادرات با مشکل 
مواجه نمی‌شود.برای بهبود وضعیت اقتصاد ایران لازم است کارشناسان اقتصادی با بررسی وضعیت 
اقتصادی ایران در چند سال اخیر، مسائل و قوانینی که به اصلاح نیاز دارند، شناسایی کنند و تقویت بخش 
تولید در راس امور قرار گیرد. حمایت از تولیدکنندگان داخلی و وضع قوانین حمایتی به رشد اقتصاد داخلی 
و بهبود شرایط منجر می‌شود. به طور کلی با تقویت بخش تولید از راه‌های مختلف، می‌توان اقتصاد ایران 

را در بخش تولید داخلی، تنطیم عرضه و تقاضا و کاهش واردات تقویت کرد.

اخبار کوتاه 

بانک توسعه تعاون، بانک برتر کشور در حوزه ارائه خدمات دیجیتال به تعاونی‌ها
مدیرعامل بانک توسعه تعاون اعلام کرد: بانک 
توسعه تعاون در افق ۱۴۰۴ به بانک اول و برتر 
در ارائه خدمات در بستر دیجیتال به تعاونی‌ها و 

بنگا‌های کوچک و متوسط تبدیل خواهد شد.
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز، مجموعه بانک توسعه 
تعاون در دوره کنونی تلاش می‌کند تا بالاترین سطح بهره‌وری 
و کارآمدی را ایجاد کند. تدوین برنامه راهبردی مطابق با 
ماموریت‌ها و رسالت بانکی در تطبیق رابطه بانک با جامعه 
هدف، ذی‌نفعان و سازمان‌های مرتبط در دستور کار بوده است. 
چشم‌انداز بانک این‌گونه ترسیم شده تا به‌ عنوان بانک برتر در 
حوزه ارائه خدمات دیجیتال به تعاونی‌ها و بنگاه‌های کوچک و 

متوسط تبدیل شود.
 برای رسیدن به این چشم‌انداز، راهبردها و سیاست‌هایی 
در نظر گرفته شده و مهم‌ترین راهبرد در دوره کنونی، تحول 
دیجیتال است. مجموعه بانک در تلاش است تا خدمات 
دیجیتال را گسترش دهد، افتتاح حساب غیرحضوری و 
تسهیلات برخط و انواع خدمات تخصصی بانکی برای جامعه 
هدف و عموم در دسترس قرار می‌گیرد. محمدشیخ حسینی، 
مدیرعامل بانک توسعه تعاون در گفت وگویی وضعیت و 
اقدامات بانک توسعه تعاون را تشریح کند. در ادامه متن کامل 

گفت وگوی وی را می خوانید:
حدود ۱۴سال از تاسیس بانک توسعه تعاون 
می‌گذرد. فلسفه تشکیل این بانک چه بود؟ آیا این 
بانک تخصصی همانند بانک‌های تخصصی خارجی 

است؟
به طور کلی هدف اصلی بانک‌های تجاری، کسب سود 
است، اما در بانک‌های توسعه‌ای، اولویت حمایت از یک جامعه 
هدف خاص یا اجرای برنامه‌های توسعه‌ای دولت برای بخش 
خاصی از اقتصاد و جامعه است. تقریبا در همه کشورهای جهان، 
بانک‌های توسعه‌ای توسط دولت‌ها تشکیل می‌شود و در واقع 
دولت‌ها با تشکیل بانک‌های توسعه‌ای، منابع مالی مورد نیاز 
برای اجرای برنامه‌های توسعه‌ای را در اختیار این بانک‌ها قرار 
می‌دهند تا بانک‌ها در راستای اهداف اشاره شده با پرداخت 
تسهیلات مناسب و ارائه خدمات اعتباری و مالی مختلف، در 
سرمایه‌گذاری‌های جدید، توسعه‌ای، تکمیلی و تقویت و کمک 
به افزایش بهره‌وری در فعالیت‌های موجود، زمینه رشد و توسعه 
اقتصادی و اجتماعی جامعه هدف موردنظر را فراهم نمایند. 
بانک توسعه تعاون به عنوان یک بانک توسعه تخصصی 
۱۰۰ درصد دولتی در سال ۱۳۸۸ براساس سیاست‌های کلی 
اصل ۴۴ قانون اساسی ابلاغی توسط مقام معظم رهبری 
)مدظله العالی( تاسیس شد تا با حمایت مالی دولت به کمک 
تعاونی‌ها و توسعه بخش تعاون بیاید. بخش تعاون رکن دوم 

اقتصادی و بخش مردم‌محور اقتصاد کشور است.
به مردمی بودن اقتصاد تعاونی اشاره داشتید. چرا 

تاکید به توسعه تعاون وجود دارد؟
اقتصاد سرمایه‌داری مبتنی بر اقتصاد آزاد و سرمایه بوده و 
محور اصلی فعالیت، سود مادی و تمرکز و تداول ثروت است 
و اغلب مردمان کشورهای جهان برای تعداد اندکی از افراد 
جامعه می‌کوشند و تلاش می‌کنند. در اقتصاد کمونیستی نیز 
مباحثی مانند برابری وجود دارد که هر کدام ایراداتی دارد. 
مهم‌ترین ویژگی اقتصاد تعاونی، مردمی بودن آن است. 

تعاونی‌ها از یک طرف عمدتا بنگاه‌های کوچک و متوسط را 
شامل می‌شوند که در بخش‌های مختلف اقتصادی اعم از 
صنعت، معدن، کشاورزی، دامپروری، شیلات، مسکن، خدمات 
و بازرگانی براساس آمایش سرزمینی تشکیل می‌شوند و یک 
زنجیره ارزش بسیار متنوع، گسترده و پایدار را در حوزه‌های 
اقتصادی، اجتماعی و اشتغالزایی ایجاد می‌کنند، از طرف دیگر 
برای بخش‌های دولتی و خصوصی در قالب تشکل‌های تامین 
نیاز تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان و توزیع نهاده‌های اولیه و 
کالاهای تولیدی، بخش‌های مذکور به عنوان بهترین روش، 
نقش کاتالیزور، تسهیل‌کننده و تکمیل‌کننده فعالیت‌های دولتی 
و خصوصی را ایفا می‌کنند. در واقع اقتصاد تعاونی نه تنها به طور 
مستقیم به عدالت اجتماعی و اقتصادی جامعه کمک می‌کند، 
بلکه تکمیل‌کننده بخش دولتی و خصوصی است و علاوه‌ بر 
این، در شرایط فعلی تحریم‌های ظالمانه آمریکا و غرب علیه 
کشور، تعاونی‌ها با اقتصاد مقاومتی مطابقت بیشتری دارد و 
فعالیت‌های دانش‌بنیان نیز در قالب تعاونی‌ها به بهترین شکل 

قابلیت اجرا دارد. 
نکته قابل توجه اینجاست که در بسیاری از قدرت‌های 
اقتصادی دنیا اعم از کشورهای سرمایه‌داری و سوسیالیستی 
غرب و شرق مانند آلمان، انگلستان، آمریکا، ژاپن، روسیه، چین 
و... یکی از بخش‌های مهم اقتصادی آنها به دلیل ویژگی‌های 
خاص و مختلفی که به آن اشاره شد، اقتصاد تعاونی است. 
در ایران نیز تاکیدات زیادی در این زمینه مشاهده می‌شود. 
در قانون اساسی یکی از سه رکن اقتصاد کشور تعاونی‌ها 
معرفی می‌شود و دولت و بخش خصوصی نیز اضلاع دیگر 
این مثلث اقتصادی را تشکیل می‌دهند. در ایران تعاون از 
دیرباز مورد توجه مردم بوده است. اصیل‌ترین و قدیمی‌ترین 
تعاونی‌ها در منطقه بین‌النهرین و ایران‌باستان شکل گرفته است 
که کماکان به شکل سنتی مانند واره‌ها، بنه‌ها و... در اقصی 
نقاط مناطق روستایی و عشایری کشور وجود دارند، اسلام نیز 
بر بحث تعاون بسیار تاکید دارد. در قرآن کریم و سیره ائمه 
معصومین و پیشوایان دینی ما نیز به‌ طور مشخص به تعاون، 
مشارکت‌ و همکاری در امور مختلف از جمله کارهای نیک 
 و مفید و امر مشورت و تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری تاکید

 شده است.
با توجه به این موارد چرا سهم تعاون از کیک 
اقتصاد ایران کوچک‌تر از بخش‌های دیگر است؟ 
آیا عقب‌ماندگی در این بخش، زمینه‌ساز تاسیس 

بانک توسعه تعاون بود؟
در کشور ما متاسفانه از حدود صد سال پیش به این طرف 
دولت رکن اصلی فعالیت‌های اقتصادی بوده و اساسا اقتصاد 
ما یک اقتصاد دولتی است، به طوری‌ که در حال حاضر۸۰ 
درصد اقتصاد کشور دولتی و شبه‌دولتی است و سهم بخش 
خصوصی و تعاونی در مجموع کمتر از ‌۲۰ درصد است و پایین 
بودن سهم بخش تعاون از کل اقتصاد به سیاست‌های دولت 
در صد سال اخیر برمی‌گردد. کلا سهم بخش خصوصی در 
اقتصاد کشور ما پایین است و به تبع بخش تعاونی هم از این 
قاعده مستثنا نیست، البته متاسفانه در قرن اخیر که لیبرال‌ها 
و نئولیبرال‌ها در بدنه اقتصادی دولت تصمیم‌ساز بوده‌اند، این 
بخش ارزشی و مردمی اقتصاد مغفول و مظلوم واقع شده است. 
در ابتدای انقلاب مورد توجه قرار گرفت و با قراردادن اصولی از 

قانون اساسی به تعاون و سپس تشکیل وزارت تعاون، امیدواری 
زیادی برای افزایش سهم تعاونی در اقتصاد ایجاد شد، اما با 
ادغام این وزارتخانه و در دهه اخیر رویکردی که در اقتصاد 
وجود داشت بخش تعاون تضعیف شد. به‌رغم فراز‌و نشیب‌های 
تعاون و موانع و مشکلات توسعه آن در گذشته و حال با توجه 
به حمایت‌های بی‌دریغ و دلسوزانه رهبر عزیز و فرزانه انقلاب، 
تعاون همچنان در صحنه اقتصادی کشور باقی مانده و خواهد 
ماند و در دولت سیزدهم نیز رئیس‌جمهور و دولتمردان توجه و 
رویکرد خوبی نسبت به این بخش مردمی اقتصاد دارند و امید 
زیادی در تعاونگران زنده شده است، ثانیا تعاون یک فرابخش 
است، از این‌رو همه متولیان بخش اقتصاد و وزارتخانه‌ها و 
دستگاه‌های اجرایی باید کمک کنند این بخش مردمی اقتصاد 
توسعه یابد. حالا می‌رسیم به بخش دوم پرسش. توسعه نیاز به 
سرمایه‌گذاری دارد. در واقع با سرمایه‌گذاری در بخش تعاون 
این توسعه خیلی سریع‌تر اتفاق می‌افتاد. یکی از بخش‌های 
مهم توسعه تامین مالی است. بخش تعاون به‌ شدت نیازمند 
سرمایه‌گذاری جدید برای تامین مالی برای پروژه‌های جدید، 
تکمیلی، توسعه‌ای و تامین نقدینگی و سرمایه در گردش و 
افزایش بهره‌وری در بنگاه‌ها‌ی فعال، نیمه‌فعال و راکد فعلی 
است. در همه کشور‌های دنیا بانک‌های توسعه‌ای را دولت‌ها 

حمایت می‌کنند. 
در کشور ما که یک رکن از سه رکن اقتصاد تعاونی است و 
برای رسیدن به چشم‌اندازی که توسط مقام معظم رهبری برای 
بخش تعاون در نظر گرفته شده نیاز است که همه وزارتخانه‌ها 
و دستگاهای اجرایی و تامین کنندگان مالی اعم از بازار پول و 
سرمایه و به طور کلی همه بازیگران عرصه اقتصاد کشور به 
کمک بخش تعاون بیایند. بانک توسعه تعاون به عنوان تنها 
بانک تخصصی و توسعه‌ای بخش تعاون در کشور بر حمایت 
از تعاونی‌ها و به‌ خصوص بخش تولید تمرکز دارد و بیش از 
۷۰ درصد اعتبارات خود را به تعاونی‌ها و اعضای تعاونی‌ها 
پرداخت می‌کند علاوه بر این، در اجرای برنامه‌های اشتغال خُرد 
و حمایتی نهاد‌های حمایتی یکی از بانک‌های موفق و پیشرو در 
پرداخت تسهیلات قرض‌الحسنه حمایتی است، اما از یک طرف 
با توجه به نیاز مبرم تعاون به سرمایه‌گذاری‌های مختلف که 
در بالا به آن اشاره شد، گستردگی و تنوع فعالیت‌های تعاونی، 
تحقق سهم ۲۵ درصدی تعاون در اقتصاد، قرار گرفتن تعاون 
در جایگاه اقتصادی و اجتماعی مورد نظر و واقعی آن در کشور 
جلب و... و از طرفی پایین بودن سرمایه بانک توسعه تعاون 
به‌ عنوان تنها بانک تو سعه‌ای و تخصصی تعاون در کشور، 
رقابت سخت این بانک با بانک‌های تجاری دولتی، شبه‌دولتی 
و خصوصی برای جذب منابع سپرده‌ای، حمایت مالی چندین 

برابر دولت برای افزایش سرمایه این بانک و هچنین حمایت 
همه جانبه از بخش تعاون را ضروری دانسته تا زمینه توسعه 

بخش تعاون فراهم شود.
 مشکل بخش تعاون فقط تامین مالی است؟

خیر. قطعا تنها به صرف حمایت مالی و پرداخت تسهیلات 
بانکی توسعه اتفاق نمی‌افتد و باید بستر فرهنگ برای مشارکت‌ 
مردم در فعالیت‌های اقتصادی توسط دولت و دستگاهای متولی 
فرهنگ در کشور فراهم شود. در برخی موارد شاهد ضعف 
مدیریتی در اتحادیه‌ها و تعاونی‌ها هستیم که باید اصلاح شود. 
سطح مدیریتی در تعاونی‌ها باید از حالت سنتی تغییر کند و 
به‌روز شود. همچنین از بازار تعاونی‌ها باید حمایت به عمل آید. 
نکته بعدی که بسیار مهم است، حمایت از تولیدات باکیفیت 
و صادرات‌محور تعاونی‌هاست. همچنین بخشی از ظرفیت‌ها 
و حمایت‌های قانونی در سیاست‌های کلی اصل ۴۴ که قرار 
بود برای این بخش در نظر گرفته شود، محقق نشده که باید 
اجرایی شود. باید فضای کسب و کار تعاونی را برای اقشار 
مختلف مردم آماده کرد و برای جذب سرمایه‌ها و وجوه کوچک 
مردم و ساماندهی و سازماندهی آنها در قالب تعاونی‌ها فین 
تک‌ها و پلتفرم‌های مناسب را در بستر دیجیتال به مدد گرفت تا 

مشارکت‌ واقعی مردم در عرصه تعاون تسهیل شود.
شما به عنوان مدیرعامل یکی از بانک‌های دولتی، 
چه انتظاری از دولت برای توسعه بخش تعاون 

دارید؟
بانک توسعه تعاون اواسط سال ۱۳۸۸ توسط دولت ایجاد شد 
و در حال گذر از صندوق تعاون و تشکیل زیرساخت‌های نرم 
افزاری و سخت افزاری بانکداری بود. شروع فعالیت بانکی آن 
تقریبا مقارن شد با اوج تحریم‌های ظالمانه غرب علیه کشور 
که هنوز هم ادامه دارد، به خصوص این‌که محور اصلی این 
تحریم‌ها از طریق سیستم بانکی کشور در سطح بین‌الملل 

است. 
دولت برای ارتقای سهم ۲۵ درصدی تعاون در اقتصاد که کار 
سخت، اما شدنی و بسیار مفیدی برای اقتصاد و جامعه است، 
عملا نتوانست از بخش تعاون حمایت کند و از طرفی وزارت 
تعاون هم ادغام شد. تعاونی‌ها عمدتا در سطح کوچک و متوسط 
فعال هستند و با سرانه سرمایه‌گذاری در اشتغال کمتری نسبت 
به بنگاه‌های بزرگ راه‌اندازی می‌شوند و از طرفی اشتغالزایی 
بالایی دارند و به جای سرمایه محور بودن، انسان محور هستند، 
لذا دولت هر چقدر بتواند بیشتر به بخش تعاون کمک کند، با 
توجه به مزیت‌های تعاونی که به کرات اشاره شد، زودتر به 

اهداف اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی خود می‌رسد.
آیا بانک توسعه تعاون مانند بانک‌های دیگر 

بنگاه‌داری و شرکت‌داری می‌کند؟
خیر. بانک، بنگاه اقتصادی ندارد. هفت شرکت ابزاری 
تخصصی در حوزه صرافی، لیزینگ، پشتیبانی فناوری، اداری 
و مالی، بیمه و مرکز نوآوری تعاون دارد که در سبد خدمات 
بانکی به تعاونی‌ها و مشتریان تکمیل‌کننده حلقه ارائه سرویس 
و خدمات مالی و اعتباری به تعاونی‌ها و مشتریان بانک است. 
خوشبختانه انحرافی هم در پرداخت تسهیلات وجود ندارد. 
انضباط اعتباری و مالی و بهداشت پرونده‌ها را رعایت می‌کنیم و 
تسهیلات و خدمات اعتباری بانک در بخش واقعی اقتصاد ارائه 
می‌شود. هرچند توان مالی ما به واسطه پایین‌بودن سرمایه زیاد 

نیست، اما بانک در مقیاس خود به خصوص از نظر کیفی در 
اقتصاد بسیار اثرگذار است.

در واگذاری‌های دولتی، تعاونی‌ها متاسفانه دیده 
نمی‌شوند. دلیل این موضوع چیست؟

این نکته‌ای که اشاره کردید در قانون هم پیش‌بینی شده 
است. به موجب آن، دولت باید تصدی خود را در اقتصاد 
کاهش دهد و اتفاقا تعاونی‌ها در اولویت هستند، اما هنوز این 
قانون مهم به‌ خوبی اجرا نمی‌شود. توسعه بخش تعاون نیازمند 
توجه همه مسئولان و دست‌اندرکاران اقتصاد و همچنین نیاز 
به فرهنگ‌سازی است. هنوز بدنه اجرایی دستگاه‌های کشور و 
کارشناسان اقتصادی با ظرفیت‌های بخش تعاون آشنا نیستند و 
متاسفانه بعضا به آن اعتقادی ندارند. در دهه‌های گذشته نیز به‌ 
دلیل نگاه لیبرالی به این بخش خیلی توجه نشد. به عقیده بنده، 
همین میزان سهم تعاون در اقتصاد هم به دلیل حمایت رهبر 
معظم انقلاب بود و اگر نگاه ایشان نبود الان در این جایگاه 

هم نبودیم.
چشم‌انداز بخش تعاون را چگونه می‌بینید؟

امیدوارکننده و روشن. اعتقاد مقام معظم رهبری به بخش 
تعاون و حمایت معظم‌له از این بخش ارزشی و مردمی 
اقتصاد، توجه و رویکرد ریاست محترم جمهور به تعاون، 
اصلاح و تصویب سند بخش تعاون که اخیرا انجام شد، قانون 
سیاست‌های کلی اصل ۴۴ و وجود اسناد بالادستی پشتوانه‌های 
بسیار قوی و محکم برای توسعه بخش تعاون در آینده نزدیک 
هستند. از طرفی در کشور ما ثروت، ظرفیت و منابع طبیعی و 
خدادادی زیادی وجود دارد. تعاونی‌ها مبتنی بر نیاز مشترک و 
آمایش سرزمینی تشکیل می‌شوند. نیروهای جوان و خوش‌فکر 
ـ  و تحصیلکرده در کشور زیاد داریم. تعاون در فرهنگ ایرانی ـ

اسلامی ما ریشه دارد. 
فعالیت‌های تعاونی بسیار متنوع و در همه زیربخش‌های 
اقتصاد زنجیره‌های مختلفی دارد. سرانه سرمایه گذاری و 
اشتغال تعاونی بسیار مطلوب است. با پشتوانه مردمی که 
تعاون دارد به‌راحتی می‌توان سرمایه کوچک مردم را جذب و 
در فعالیت‌های اقتصادی مشارکت‌ داد. وجود بیش از صدهزار 
تعاونی مختلف که تعداد آنها روزبه‌روز در حال افزایش است و 
با برنامه ریزی و پیگیری‌های مستمر وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی این اطمینان وجود دارد که در آینده نزدیک بخش 

تعاون به جایگاه اصلی خود در اقتصاد برسد.
چشم‌انداز بانک توسعه تعاون را چگونه ارزیابی 

می‌کنید؟
با توکل بر قدرت لایزال الهی، همت تمامی همکارانم و 
حمایت‌های دولت مردمی ان‌شاءا... بانک توسعه تعاون در افق 
۱۴۰۴ به بانک اول و برتر در ارائه خدمات اعتباری و مالی 
در بستر دیجیتال به تعاونی‌ها و بنگاهای کوچک و متوسط 
تبدیل خواهد شد. در این خصوص در سال‌جاری گام‌های 
بلندی از جمله تقویت و توسعه زیرساخت‌های دیجیتال بانک، 
عملیاتی‌کردن افتتاح حساب غیرحضوری و پرداخت تسهیلات 
خُرد آنلاین، عملیاتی کردن تامین مالی خُردجمعی، راه‌اندازی 
سامانه‌های تامین مالی زنجیره تولید، سفته و برات الکترونیک 
و سامانه‌های الکترونیک جامع نظارتی برداشته شده است و 
همچنین در سال آینده افتتاح مرکز بزرگ داده اصلی بانک 

حرکتی بزرگی برای دستیابی به چشم‌انداز مدنظر خواهد بود.

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی حوزه شهرستان ساری 

ــه در  ــه 1402/05/24 ک ــماره 140260310456004777 مورخ ــر رأی ش براب
ــاختمان  ــی و س ــی اراض ــت ثبت ــف وضعی ــن تکلی ــون تعیی ــوع قان ــأت موض هی
های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی منطقه 2 ساری تصرفات 
مالکانه ابراهیم یوسفی ساداتی فرزند نوراله به شماره ملی 2093656973 
نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت 118/59 
مترمربع قسمتی از پاک 3- اصلی واقع در قریه آزاد گله بخش 4 ثبت 

ساری.
لذا به منظور اطاع عموم در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود 
در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
ــاه  ــه مدت دو م ــن آگهی ب ــخ انتشار اولی ــد از تاری ــی توانن داشته باشند م
اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک 
ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 
نمایند، بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1402/06/04
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1402/06/19

بهنام سراج پور، مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک منطقه دو ساری 3313

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی حوزه شهرستان ساری 

منطقه یک
ــات  ــه در هی ــه 1402/04/29 ک ــماره 140260310001001153 مورخ ــر رای ش براب
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند 
رسمی مستقر در واحد ثبتی منطقه یک ساری تصرفات مالکانه خانم نسرین 
ــن  ــه زمی ــک قطع ــی ی ــه ششدانگ اعیان ــد غامحسین نسبت ب ــد فرزن ــاک رن خ
مشتمل بر ساختمان به مساحت 171 مترمربع قسمتی از پاک 3427 اصلی 
واقع در قریه بینجلو بخش یک ثبت ساری خریداری از مالک رسمی پس از 
کسر سهم وقف محرز گردیده است. لذا به منظور اطاع عموم مراتب در دو 
نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، 
ــه مراجع  ــخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را ب ــاه از تاری ظرف مدت یک م
قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 
اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. کاسه پرونده 1402/108

تاریخ انتشار نوبت اول: 1402/06/04
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1402/06/19

سید کاظم موسوی بشلی
 رئیس ثبت اسناد و املاک شهرستان ساری منطقه یک 3312

جامعه صرافان باید به اجرای 
سیاست‌های ارزی کمک کند

وحید شقاقی شهری، اقتصاددان:

وحید شقاقی شهری، اقتصاددان با اشاره به 
جایگزینی جامعه صرافان با کانون صرافان 
و تغییر مدیران و اساسنامه آن؛ اظهار کرد: 
صرافان به عنوان یک نهاد واسط بین بانک 
مرکزی به عنوان نهاد بالادست در مسائل 
ارزی و فعالان اقتصادی و متقاضیان ارز 
عمل می‌کنند و از سوی دیگر به عنوان نهاد 
واسط بین واردکنندگان و صادر کنندگان ارز 

هم نقش‌آفرینی دارند. 
وی با بیان اینکه برای ثبات بازار ارز، بانک مرکزی باید مدیریت بازار را در دست داشته باشد، تصریح کرد: 
لازم است همه نهاد‌های فعال در بازار ارز با بانک مرکزی هماهنگی کامل داشته باشند چرا که اگر هریک از 
طرف‌ها ساز خودشان را بزنند، نهاد بالادست امکان مدیریت و ثبات بازار ارز را نخواهد داشت.شقاقی شهری 
ابراز داشت: اتفاقی که در کانون صرافان روی داد مصداق بارز همین موضوع بود، یعنی این کانون با بانک 
مرکزی هماهنگی و همکاری لازم را نداشت و بنابر گزارش‌ها تخلفات زیادی داشت و در نهایت ادامه این 
تخلف‌ها موجب شده بود تا بانک مرکزی به این نتیجه برسد که کانون صرافان را منحل کند.وی اضافه کرد: 
با توجه به اینکه وجود نهاد‌های واسط برای اقتصاد ضروری هستند، بانک مرکزی تلاش کرد تا نهاد واسط 
جدیدی را با اصلاحاتی احیا کند، بنابراین جامعه صرافان را با اساسنامه جدید، جایگزین کانون صرافان کرد.این 
اقتصاددان گفت: جامعه صرافان باید همه تلاش خود را انجام دهد تا به بانک مرکزی در اجرای سیاست‌های 
ارزی کمک و به صورت دقیق و شفاف از دستورالعمل‌ها و ابلاغیه‌های نهاد بالادستی نیز تبعیت کند، بنابراین 
هرچقدر که جامعه صرافان با بانک مرکزی هماهنگ‌تر باشد، مدیریت ارزی توسط بانک مرکزی نیز سهل‌تر 
خواهد شد.شقاقی شهری تصریح کرد: یکی از مواردی که در گذشته جای خالی آن در اقتصاد احساس می‌شد، 
بحث عدم اقتدار بانک مرکزی بود که ماحصل این موضوع مهم را در بی‌انضباطی نظام بانکی، گسترش قارچ 
گونه موسسات مالی و اعتباری، تخلفات مکرر نهاد‌های پولی و مالی، به هم ریختگی شبکه بانکی کشور و ... 
شاهد بودیم. به همین دلیل در طرح بانک مرکزی یکی از مهم‌ترین محور‌ها بحث تقویت اقتدار بانک مرکزی 
است.این اقتصاددان بیان داشت: یکی از آفت‌هایی که در دوره‌های گذشته شاهد بودیم، همین مماشات و عدم 
بهره مندی از اقتدار بانک مرکزی بوده که در نهایت این آفت بر کل اقتصاد چیره شد، یعنی می‌توان گفت که 
بی انضباطی بخش پولی و بانکی، ماحصل هرج و مرج و بی‌اقتداری بانک مرکزی در گذشته بوده است که 
خوشبختانه این روند در حال حاضر متوقف شده و نظام پولی و بانکی در حال اصلاح است. وی با اشاره به 
دوره جدید بانک مرکزی در دولت سیزدهم افزود: به نظر من با حضور آقای فرزین، اقتدار بانک مرکزی تقویت 
شده است که بخشی از این اقتدار را می‌توان در بازار ارز نیز جستجو کرد.شقاقی شهری در پایان تاکید کرد: 
هرچقدر که اقتدار بانک مرکزی تقویت شود، می‌تواند موجبات آرامش در بخش پولی و ارزی کشور را فراهم 

کند که این موضوع را درخصوص  ساماندهی صرافان و تصمیم مقتدرانه برای انحلال کانون شاهد بودیم.

 به زودی دلار از مبادلات سیاحتی
 با کشورهای منطقه حذف می‌شود

رئیس‌کل بانک مرکزی:

رئیس‌کل بانک مرکزی، جایگزینی 
عرضه و تحویل دینار به زائران اربعین 
حسینی را که برای نخستین‌بار با 
موفقیت انجام شد، تجربه عملی 
»حذف دلار از مبادلات غیر تجاری و 
سیاحتی« اعلام کرد و گفت: تعمیم 
تجربه رضایت‌بخش اربعین حسینی به 
سایر کشورهای منطقه در حال بررسی 
کارشناسی و برنامه ریزی عملیاتی است 
و به زودی شاهد اجرای آن خواهیم بود. 

محمدرضا فرزین در پیامی ضمن تشکر از همه دست‌اندرکاران و برگزارکنندگان اربعین حسینی و تقدیر 
ویژه از مدیریت مدبرانه مسئولان ارزی بانک مرکزی، مدیران بانک‌های عامل فروش ارز اربعین، وزارت 
کشور و تمام ارگان‌ها تصریح کرد: خدمات ارز اربعین در سال جاری با چند تفاوت اساسی با سال‌های 

قبل توسط شبکه بانکی کشور انجام گرفت.
رئیس‌کل بانک مرکزی عرضه ارز اربعین توسط شش بانک بزرگ کشور در قالب ۱۷۹۰ شعبه شهری 
و روستایی را اقدامی مهم برشمرد و گفت: امسال برای نخستین بار، مراحل دریافت  ارز اربعین، ساده تر 

بود و تلاش شد سهم بیشتری از خدمات توسط سامانه‌های غیر حضوری صورت گیرد.
فرزین تصریح کرد: از ماه‌ها قبل، منابع دیناری عرضه ارز اربعین زائران ایرانی در بزرگترین گردهمایی 

جهان فراهم و برای اولین بار نیز بجای ارزهای دلار و یورو، از ارز کشور مقصد استفاده شد.
رئیس کل این بانک اظهار کرد: مسئولان این بانک از ماه ها قبل، برآورد دقیقی از منابع دیناری مورد 
نیاز تا پایان سفر اربعین حسینی را پیش بینی کردند و با برنامه‌ریزی دقیق، خدمات عرضه ارز اربعین با 
نرخ یکسان و بدون هیچ کمبودی در تمام شعب و در طول روزهای هفته ارائه شد. در طول ایام اربعین 
حسینی نیز همگان شاهد بودند که این اقدام هوشمندانه باعث کاهش نرخ دینار در بازار غیررسمی شد.

فرزین تاکید کرد: الگوی به کار گرفته شده که مورد رضایت زوار اربعین حسینی و مقامات مختلف کشور 
نیز قرار گرفت را می‌توان برای سایر کشورهای منطقه نیز به کار برد. 

رئیس‌کل بانک مرکزی افزود: در حال حاضر معاملات کالایی کشورمان با سایر کشورها عموما با 
ارزهای یورو، درهم، یوان، روبل، روپیه و دینار صورت می گیرد ولی درخصوص معاملات سیاحتی 
و غیرتجاری، همچنان ارزهای غالب یورو و دلار است که تجربه عملی »حذف دلار از مبادلات غیر 

تجاری و سیاحتی« در ایام اربعین امسال برای اولین بار در کشور اتفاق افتاد.
وی خاطرنشان کرد: بر این اساس تعمیم تجربه رضایت‌بخش استفاده از ارز محلی در اربعین حسینی 
امسال به سایر کشورهای منطقه، موضوعی است که در حال بررسی کارشناسی و برنامه ریزی عملیاتی 

است و به زودی شاهد اجرای آن خواهید بود.

بانک کارآفرین عضو ناظر شورای 
هیات خدمات مالی اسلامی شد

در چهل و دومین نشست شورای 
خدمات مالی اسامی)IFSB(، بانک 
کارآفرین به عنوان عضو ناظر این 
شورا انتخاب شد. به گزارش روزنامه 
اقتصادی امروز؛ در چهل و دومین 
نشست شورای IFSB که به میزبانی 
بانک مرکزی عربستان )ساما( در شهر 
ریاض برگزار شد با موافقت اعضاء، این 

شورا انتخاب شدند.
هیات خدمات مالی اسامی )IFSB( نهاد بین‌المللی است که استاندارد‌هایی را به منظور تقویت 
سلامت و ثبات صنعت خدمات مالی اسلامی تهیه و منتشر می‌کند. در این مجموعه استاندارد‌ها در حوزه 
بانکداری، بازار‌های مالی و بیمه مبتنی بر موازین و اصول شریعت اسلام جهت استفاده مؤسسات فعال 
در صنعت خدمات مالی اسلامی تهیه می‌شود.این هیات در سوم نوامبر سال ۲۰۰۲ میلادی به صورت 
رسمی تأسیس و در دهم مارس سال ۲۰۰۳ میلادی فعالیت خود را آغاز کرد. اساسنامه این هیئت در 
زمان تاسیس توسط ۹ بانک مرکزی و مقام ناظر مالی شامل بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، 
بانک مرکزی مالزی )بانک نگارا(، بانک مرکزی سودان، بانک مرکزی اندونزی، بانک مرکزی پاکستان، 
بانک مرکزی بحرین، بانک مرکزی کویت، نهاد ناظر پولی عربستان و بانک توسعه اسلامی امضا شده 
است. مکان این هیات در شهر کوآلالامپور مالزی است و کشور مالزی با تصویب »قانون هیئت خدمات 
مالی اسلامی« در سال ۲۰۰۲ این هیات را به رسمیت شناخته است.IFSB به دنبال ایجاد سلامت 
و ثبات صنعت خدمات مالی اسلامی شامل بانک، بازار سرمایه و بیمه است و هدف اصلی آن معرفی 
استاندارد‌های جدید و یا تطبیق با استاندارد‌های موجود بین‌المللی و سازگار با شریعت است.استاندارد‌های 
تدوین شده توسط این هیات توانسته است نظر مساعد و حمایت کشور‌های مختلف را به خود جلب کند. 
فعالیت‌های این نهاد به نوعی مکمل اقدامات و فعالیت‌های کمیته نظارت بانکی بال، سازمان بین‌المللی 
کمیسیون‌های اوراق بهادار و انجمن بین‌المللی ناظران بیمه به‌شمار می‌آید.گفتنی است چهل و دومین 
جلسه شورا به ریاست ایمن السیاری، رئیس سما و رئیس IFSB در سال ۲۰۲۳، با حضور روسای بانک 
مرکزی، معاونان رئیس جمهور، روسای مراجع نظارتی و نظارتی، نمایندگان ارشد شورا و اعضای کامل 
IFSB به نمایندگی از ۱۹ کشور و کشور‌های اسلامی بانک توسعه برگزار شد.در جلسه اخیر این شورا 
موضوع ریسک نقدینگی مورد توجه ویژه قرار گرفت. مدیریت ریسک نقدینگی می‌تواند به ویژه برای 
بانک‌های اسلامی چالش برانگیز باشد، زیرا آن‌ها قادر به نگهداری سپرده‌های سوددار نزد سایر موسسات 
مالی یا دارایی‌های نقدی با کیفیت بالا )HQLA( نیستند و نمی‌توانند از طریق بازار بین بانکی متعارف 
وام بگیرند. آن‌ها همچنین نمی‌توانند از تسهیلات وام و سپرده بانک مرکزی مبتنی بر بهره استفاده کنند.

بر اساس این گزارش از سوی بانک کارآفرین، رسول خوانساری مدیر مرکز آموزش و ارزیابی عملکرد این 
بانک، به عنوان نماینده به این شورا معرفی خواهد شد.


